INDICAÇÃO Nº
2018
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, em especial ao Centro Estadual de Educação Paula Souza,  que realizem estudos e adotem providências, quanto a implantação  de uma FATEC – Faculdade de Tecnologia ou Escola Técnica no prédio de Furnas, localizado na SP – 267,  no município de ITABERÁ/SP.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição é de extrema necessidade tendo em vista que o referido município encontra-se geograficamente privilegiado, pois tem como circunvizinhos 13 municípios e a maior expansão territorial da região, qual seja, 1.007 km ².

Os municípios vizinhos são Itapeva, Itaporanga, Taquarivaí, Nova Campina, Ribeirão Branco, Itararé, Bom Sucesso de Itararé, Coronel Macedo, Riversul, Taquarituba, Itaí, Taguaí, Fartura, dentre outros.

O município possui um prédio de 1000 m ², com toda infra-estrutura necessária para o funcionamento imediato, contando até com tubulação para ar condicionado e sistema contra incêndios.

O prédio e mais quatro alqueires de terras pertenciam a Furnas Centrais Elétricas S/A e foi cedido ao município com o objetivo de criar um pólo de aplicação técnica e de ensino, com instalação de cursos técnicos profissionalizantes e/ou cursos superiores.

Convem esclarecer que segue em anexo, toda a documentação necessária para análise, que já foi vistoriado por Engenheiro doa fundação Paula Souza.

Sendo assim, e acreditando que a proposta não necessita de maiores justificativas, apresenta-se esta indicação como propositura de relevante interesse à sociedade, esperando poder contar com o indispensável apoio dos nobres pares para a aprovação desta, à vista do interesse público da mesma.

Sala das Sessões, em

Deputado Rogério Nogueira - PDT

SPL - Código de Originalidade: 728287 100707 1647